[image: image1.jpg]

Администрация Почетского сельсовета
                              Абанского района  Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.04.2023                                         п. Почет                                          № 12
О проведении на территории  Почетского сельсовета  противопаводковых мероприятий
В соответствии с Федеральным законом N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах  Почетского сельсовета, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период весенне-летнего половодья 2023 года, руководствуясь статьей  7 Устава Почетского сельсовета, Абанского района,  Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период прохождения  весенне-летнего половодья на реке Бирюсе и её притоках в 2023 году согласно приложению №1;

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Почетского сельсовета в 2023 году (далее - противопаводковая комиссия), согласно приложению № 2;
3. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Почетского сельсовета, согласно приложению № 3;
 Поручить противопаводковой комиссии  обеспечить:

- координацию деятельности органов местного самоуправления, учреждений и организаций Почетского сельсовета по выполнению плана мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период прохождения весенне-летнего половодья на реке Бирюсе и её притоках в 2023 году, а также взаимодействие в данном вопросе с руководителями и должностными лицами территориальных учреждений и организаций федеральных и краевых органов исполнительной власти, специально уполномоченных на решение задач  в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Абанского района;

- оперативную подготовку и принятие оперативных решений в случаях возникновения на территории Почетского сельсовета чрезвычайных ситуаций, обусловленных прохождением  весенне-летнего паводка:

Разрешить противопаводковой комиссии привлекать специалистов, транспорт и инженерную технику организаций Почетского сельсовета независимо от их организационно-правовых форм для спасения населения и уменьшения материальных потерь в зонах чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями.

- решать вопросы по организации эвакуации населения из зон возможного затопления и жизнеобеспечения эвакуируемого населения в местах временного размещения;

- проводить укрепительные работы  на подведомственных (находящихся на балансовом учете) автодорогах, гидротехнических сооружениях,  автодорожных  мостах, водопропускных трубах, водозаборах;
- создать  и подготовить к действиям по предназначению необходимое количество сил и средств привлекаемых для обеспечения безопасности населения  и сохранности материально-технических ресурсов в период прохождения паводка, а также в условиях наводнения (подтопления) подведомственной территории, включая их достаточность в материально-технической обеспеченности проведения эвакуационных мероприятий: транспорт, плавсредства, ГСМ, спальные принадлежности, питьевая вода, продукты питания и предметы первой необходимости;

- четко определить и подготовить места размещения домашних животных и птицы на случай их эвакуации из зон затопления, вопросам их перегона (доставки) в безопасные места размещения по эвакуации и обеспечения кормами;

- информировать население о проводимых на территории сельсовета мероприятиях по защите от чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, включая вопросы организации его обучения в данной области, воспитания у граждан чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от опасных паводковых явлений, а также регулярному разъяснению населению, методом подворного обхода, складывающейся паводковой ситуации.

        4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

        5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования  в газете «Ведомости органом местного самоуправления Почетский сельсовет».
Глава Почетского сельсовета                                           Ю.В.Кузьмин
                                                                       Приложение № 1

                                                                                                   к  Постановлению администрации
                                                                                Почетского сельсовета

    от 20.04.2023 г.  № 12
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, СОХРАННОСТИ ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ,

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ И СЕЛЬХОЗЖИВОТНЫХ В ПЕРИОД ПРОХОЖДЕНИЯ  ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕГО ПОЛОВОДЬЯ НА РЕКЕ
БИРЮСЕ И ЕЁ ПРИТОКАХ  НА ТЕРРИТОРИИ  ПОЧЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В 2023 ГОДУ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	а) подготовительные мероприятия:

	1
	Создать противопаводковую комиссию
	До 15 апреля 2023г.

	 Кузьмин Ю.В.

	2
	Провести заседание противопаводковой комиссии по подготовке и утверждению плана мероприятий по защите  населения в период таяния снега, прохождения ледохода и весенне-летнего половодья 2023 года и их представление в районную противопаводковую комиссию на согласование
	До 15 апреля 2023г
	 Кузьмин Ю.В.

	2
	Провести сход граждан, на котором разъяснить действия населения при прохождении весенне-летнего паводка, о возможности и сроках подтопления населенного пункта, необходимости принятия мер по    сохранению личного имущества и   сельхоз.животных, порядка и места эвакуации
	 До 15 апреля 2023г
	Кузьмин Ю.В.

	3
	Определить возможные зоны подтопления с градацией через 1 м. и составить перечень объектов, попадающих в зону подтопления с той же градацией жилых домов с проживающими (пофамильно, с указанием возраста) отдельно выделить жителей, нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (детей, инвалидов, людей пожилого возраста,
	До 15 апреля 2023г
	 Кузьмин Ю.В.
Заместитель противопаводковой комиссии

Демидович С.С

Врач  ОВП
Орехова И.В

	4
	Создать мобильную бригаду для оказания помощи жителей, которые при угрозе подтопления реально смогут помочь в эвакуации жителей, сохранении материальных ценностей, сельскохозяйственных животных.
	До 15 апреля 2023г
	 Кузьмин Ю.В.
С.С.Демидович

	5
	Создать пост постоянного замера уровня воды в реке Бирюсе, организация дежурства на нем. Пост организовать в администрации Почетского сельсовета.
	В период весеннего ледохода, летнего паводка.

	6
	Определить места отселения эвакуируемых, складирования эвакуироваемого имущества, сельскохозяйственных животных,  установления порядка его охраны.
	До 15 апреля 2023г
	 Кузьмин Ю.В.

	7
	Произвести запас ГСМ на весенне-летний паводковый период.
	До 15 апреля 2023г
	 Кузьмин Ю.В.

	8
	Организовать поставку необходимых продуктов питания через индивидуального предпринимателя

  Николаева Н.Д.
	В период паводка.
	 Кузьмин Ю.В.
 Николаева Н.Д.

	9
	 Медицинского обеспечения населения в зонах подтопления
	До 15 апреля
2023г
	 Врач ОВП

Почетского ФАП И.В. Орехова

	10
	Охраны общественного порядка в зонах подтопления
	До 15 апреля
2023г
	Участковый инспектор

	11
	Потребности обеспечения населения в зонах подтопления и в местах размещения по эвакуации продуктами питания, питьевой водой, предметами первой необходимости, постельными принадлежностями, посудой
	До 15 апреля
2023г
	Кузьмин Ю.В.
члены противопаводковой комиссии и мобильные бригады.

	12
	 Предварительных расчетов по эвакуации сельхозживотных и материальных ценностей из зон возможного подтопления, их размещения в безопасных местах, в том числе определяющих маршруты их эвакуации, обустройство и обеспечение в местах размещения опилками, соломой, кормами, фуражом
	До 15 апреля
2023г
	  Кузьмин Ю.В.

	13
	Проверка зданий предполагаемых для приема и размещения эвакуируемого населения из зон возможного подтопления
	До 15 апреля
2023г
	  Кузьмин Ю.В.

	14
	Создание, определение и подготовка сил и средств необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обусловленных паводковыми явлениями, в   том числе:
	До 15 апреля
2023г
	  Кузьмин Ю.В.

	14.1
	- автомобилей и плавсредств,             оборудованных для перевозки населения на случай его эвакуации из зон затопления
	До 15 апреля 2023 г
	 Кузьмин Ю.В.

	15
	Заключить договора с  руководителями предприятий,  находящимися на территории сельсовета по предоставлению техники, задействованной в проведении эвакуации или аварийно спасательных работах и обеспечению ее ГСМ
	До 15 апреля 2023 г
	Кузьмин Ю.В.

	16
	Подготовка и доведение до населения, проживающего в зонах подтопления,  "Памятки населению о действиях при   наводнении"

	До 22 марта 2023
	Кузьмин Ю.В.

	17
	Организация сбора оперативных данных о   складывающейся обстановке: о начале      вскрытия реки Бирюсы, сроках паводка и ожидаемом уровне воды, которые доводить до         руководителей организаций
	Постоянно в паводковый период
	 Кузьмин Ю.В.

	18
	Информирование населения об угрозе подтопления и о складывающейся     паводковой обстановке  на реке Бирюса
	Постоянно
	 Кузьмин Ю.В.

	19
	Организация круглосуточного дежурства    должностных лиц администрации Почетского сельсовета, руководителей учреждений.
	В течение суток не менее трех раз
	Кузьмин Ю.В.

                                                                     Приложение № 2
                                                                                                   к  Постановлению администрации
                                                                                Почетского сельсовета

    от 20.04.2023 г.  № 12
Состав противопаводковой комиссии Почетского сельсовета
	 Кузьмин Юрий Викторович.
	Глава Почетского сельсовета, председатель комиссии

	 Демидович С.С.
	  Зав.хозяйством

	Попалова А.Ю.
	Депутат Почетского сельсовета, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	  Рукосуев В.М.
	Пенсионер

	 Терентьев Ю.В.
	 Директор Почетской СОШ

	 Мутовин Ю.В.
	Учитель Почетской СОШ

	Мерзляков С.В.
	Слесарь

	 Скопцов И.К.
	 Кочегар администрации

                                             Приложение № 3
                                                                                                  к  Постановлению администрации
                                                                                Почетского сельсовета

    от 20.04.2023 г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии на территории Почетского сельсовета

I. Общие положения

Почетская противопаводковая комиссия (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений и контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Главы Почетского
 сельсовета
и  настоящим Положением.
Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

 II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:

а) координация деятельности органов местного самоуправления, учреждений, предприятий на территории Почетского сельсовета;
б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

в) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

е) организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.

 III. Функции Комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории Почетского сельсовета;
б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Почетского сельсовета и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

в) организует проверки состояния:

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории сельсовета.

 IV. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции:

а) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

б) осуществляет контроль за состоянием:

 - жилых домов, предприятий, учреждений;
- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

в) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

г) через КЧС и ПБ администрации Абанского района привлекает в установленном порядке силы и средства районного звена ТП РСЧС для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 V. Организация работы Комиссии

Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии.  Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секретарь комиссии.